

Raport z wykonania Miejskiego Programu
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania
Narkomanii na rok 2024.



Miejska Komisja
Rozwiązywania
Problemów
Alkoholowych
w Ustroniu

Ustronie, czerwiec 2025 r.

Spis treści

I. Wprowadzenie	3
II. Budżet w 2024 r. na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii.	4
III. Cele i zadania Miejskiego Programu zaplanowane do realizacji w 2024 r.	5
IV. Realizacja działań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów	
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku.	6
Cel operacyjny 1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.....	6
Cel operacyjny 2. Udzielać rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy społecznej, psychospołecznej i prawnej, a szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie – przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną.....	8
Cel operacyjny 3. Prowadzić profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną oraz działalność szkoleniową w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.	10
Cel operacyjny 4. Wspomagać działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącą rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie – współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.	13
Cel operacyjny 5. Zapewnić działanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu oraz bieżącej realizacji Programu.	18
Cel operacyjny 6. Ograniczać dostępność do alkoholu.....	20
V. Finansowanie działań.	21

I. Wprowadzenie

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 (*dalej: Program*) został przyjęty Uchwałą Nr LV/744/2023 Rady Miasta Ustroń z dnia 30 listopada 2023 r.

Miejski Program Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest dokumentem wyznaczającym cele oraz sposoby rozwiązywania problemów alkoholowych oraz narkotykowych i związanych z tą sferą życia problemów rodzinnych jak również społecznych na terenie Miasta Ustroń. Elementem niniejszego Programu są również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym.

Program stanowi kontynuację wcześniej wypracowanych działań. Program zakłada realizację działań, które są zgodne zarówno z kierunkami zawartymi w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151), jak i z kierunkami zawartymi w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r. (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 z późn. zm.). Ustawy te nakładają na samorząd prowadzenie działań w obszarze profilaktyki, przeciwdziałania uzależnieniom oraz integracji społecznej osób uzależnionych czyniąc je zadaniami własnymi gminy, a wspomniana wcześniej nowelizacja określa obowiązek uchwalenia programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii jako jeden integralny Program.

Realizacja Miejskiego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii koordynowana była poprzez Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki Uzależnień oraz Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Realizatorami programu byli:

- Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki Uzależnień;
- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu;
- Stowarzyszenia, organizacje pożytku publicznego, fundacje, kościoły i związki wyznaniowe oraz inne podmioty służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii, przemocy w rodzinie jak i profilaktyce;
- Specjalistyczna Placówka Wsparcia Dziennego;
- Miejski Punkt Informacyjno – Konsultacyjny;
- Nauczyciele jednostek oświatowych znajdujących się na terenie Miasta Ustroń;
- Indywidualne podmioty i osoby, z którymi zawarto stosowne umowy;
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej;
- Policja, Straż Miejska;
- Miejski Dom Kultury „Prażakówka”;
- Muzeum Ustrońskie im. Jana Jarockiego;
- Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły;

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Cieszynie;
- Oddział Terapii Uzależnień od Alkoholu i Poradnia Leczenia Uzależnień w Skoczowie;
- Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku – Białej;
- Oddział Leczenia Zespołów Abstynencyjnych w Bielsku – Białej.

II. Budżet w 2024 r. na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii.

W planie finansowym budżetu Miasta Ustroń na rok 2024 zaplanowano kwotę dochodów w wysokości 1.282.000,00 zł z czego:

- a) 1.000.000,00 zł – stanowiły wpływy z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, o których mowa w art. 11¹ ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi – tzw. „korkowe”;
- b) 282.000,00 zł – stanowiły wpływy z tytułu opłaty od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (art. 9² ust. 11 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi) – tzw. „opłata od małpek”.

Jeżeli chodzi o zaplanowane wydatki na realizację programu to kwota ta wynosiła 1.282.000,00 zł, na którą składały się:

- a) kwota 16.000,00 zł na przeciwdziałanie narkomanii (dział 851 – ochrona zdrowia, rozdział 85153 – przeciwdziałanie narkomanii);
- b) kwota 1.266.000 zł na przeciwdziałanie alkoholizmowi (dział 851 – ochrona zdrowia, rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi).

Działania przeprowadzane w Mieście Ustroń w zakresie przeciwdziałania narkomanii zaliczane są w większości do kompleksowych, połączonych oddziaływań i pokrywane są w większości z rozdziału 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi.

W trakcie realizacji programu plan finansowy budżetu na 2024 r. został zmieniony uchwałą Nr LX/799/2024 Rady Miasta Ustroń z dnia 28 marca 2024 r. w sprawie zmian w budżecie miasta na rok 2024. W wyniku tej zmiany zwiększono plan przychodów o kwotę 520.729,84 zł, które stanowiły nadwyżkę środków szczegółnego rozliczenia w 2023 r. i jednocześnie zwiększono plan wydatków w dziale 851, rozdział 85154 o ww. kwotę na 2024 r. W związku z powyższym plan finansowy wydatków na realizację Programu w 2024 r. przedstawiał się w sposób następujący:

- a) kwota 16.000,00 zł na przeciwdziałanie narkomanii (dział 851 – ochrona zdrowia, rozdział 85153 – przeciwdziałanie narkomanii);
- b) kwota 1.786.729,84 zł na przeciwdziałanie alkoholizmowi (dział 851 – ochrona zdrowia, rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi).

III. Cele i zadania Miejskiego Programu zaplanowane do realizacji w 2024 r.

Celem strategicznym programu było: „Efektywne wykorzystanie zasobów instytucjonalnych i wybranych inicjatyw lokalnych w ograniczaniu zjawiska spożywania alkoholu, używania środków psychoaktywnych i podejmowania innych zachowań ryzykownych, szczególnie przez dzieci i młodzież, jak i ograniczanie szkód zdrowotnych oraz zaburzeń życia rodzinnego spowodowanych problemem alkoholowym, narkotykowym oraz uzależnień behawioralnych”.

Cele operacyjne Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024:

1. Zwiększać dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.
2. Udzielać rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy społecznej, psychospołecznej i prawnej, a szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie – przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną.
3. Prowadzić profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną oraz działalność szkoleniową w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.
4. Wspomagać działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącą rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie – współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.
5. Zapewnić działanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu oraz bieżącej realizacji Programu.
6. Ograniczać dostępność do alkoholu.

IV. Realizacja działań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku.

Cel operacyjny 1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

1. Prowadzenie Miejskiego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego pierwszego kontaktu dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin, który działa przy ul. Partyzantów 2a w Ustroniu. Dyżury prowadziły trzy konsultantki średnio dwa razy w miesiącu w wymiarze 6 godzin każda. Natomiast od listopada 2024 dyżury pełniły dwie konsultantki średnio trzy razy w miesiącu w łącznym wymiarze 9 godzin. W Miejskim Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym:

- udzielano informacji na temat szkodliwości alkoholu oraz innych używek oraz mechanizmów choroby alkoholowej wszystkim osobom zainteresowanym,
- informowano osoby uzależnione o możliwościach leczenia, podejmowano działania mające na celu zmotywowanie osób do podjęcia leczenia,
- udzielano wsparcia osobom, które zakończyły terapię odwykową,
- prowadzono działania dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- dostarczano informacji na temat możliwości poprawy trudnej sytuacji życiowej dla członków rodzin dotkniętych problemem uzależnień.

W 2024 r. z porad w Miejskim Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym skorzystało 140 osób z problemem alkoholowym, 10 osób z problemem narkotykowym, 54 dorośli członkowie rodziny osoby z problemem alkoholowym (w tym współuzależnieni i dorosłe dzieci alkoholików – DDA).

Wynagrodzenie konsultantów w punkcie wyniosło w 2024 r. 19 138,20 zł.

2. Udzielenie przez Miasto Ustroń w 2024 r. pomocy finansowej w postaci dotacji ze środków budżetu miasta w wysokości 34.314,00 zł dla Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku-Białej.
3. Miasto Ustroń wsparło realizację zadania publicznego pn. *Prowadzenie oddziału leczenia zespołów abstynencyjnych* przez Śląską Fundację „Błękitny Krzyż”. Na realizację zadania zostały przeznaczone środki w wysokości 6 000,00 zł.

Do Ośrodka Leczenia Zespołów Abstynencyjnych (dalej OLZA) zgłosiło się 3 pacjentów z Miasta Ustroń, którzy przebywali w OLZA łącznie 29 osobodni. Śląska Fundacja Błękitny Krzyż utrzymywała w gotowości personel OLZA oraz miejsca dla potencjalnych pacjentów z terenu Miasta Ustroń. Przez cały okres realizacji zadania personel medyczny OLZA był przygotowany na przyjęcie pacjentów z Ustronia. W wyjazdowych Sesjach Terapeutycznych (dalej: WST) dla osób uzależnionych i ich rodzin i bliskich będących pacjentami Miejskiego Ośrodka Terapii Uzależnień w Bielsku-Białej wzięły udział 2 osoby z

Ustronia, co stanowiło 8 osobodni. Praca podczas WST pozwalała na zastosowanie głębszych technik terapeutycznych wymagających czasu lub sekwencji technik.

4. Miasto Ustroń wsparło realizację zadania publicznego pn. *Prowadzenie klubu abstynenta, grupy samopomocowej dla osób wychodzących z nałogu oraz współuzależnionych* przez Ustrońskie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub Abstynenta „Rodzina”. Na realizację zadania zostały przeznaczone środki w wysokości 35 000,00 zł.

Działania w ramach zadania polegały na: uczestnictwie w mitingach AA i wzmacnianiu postawy trzeźwościowej (ok. 50 osób), integracji i wzmacnianie rodzin dotkniętych problemem alkoholowym (ok. 100 osób), wzmacnianie umiejętności życia w trzeźwości, obniżanie zachowań ryzykownych, zorganizowanie pikniku trzeźwościowego (150 uczestników), zorganizowanie wyjazdowych warsztatów terapeutycznych (ok. 15 osób), zorganizowanie wigilijki w siedzibie stowarzyszenia (ok. 30 osób).

5. Działania w zakresie podnoszenia kwalifikacji realizatorów programów profilaktycznych oraz tworzenie własnej kadry w zakresie socjoterapii i terapii uzależnień, polegały na zorganizowaniu dla realizatorów programu (nauczycieli, specjalistów pracy z dziećmi, pracowników socjalnych, sądowych, policji i innych zainteresowanych):

- Szkolenia pn. „Narkotyki, dopalacze i inne współczesne uzależnienia” - w szkoleniu wzięło udział 20 uczestników;
- Konferencji profilaktycznej z zakresu uzależnień, depresji, ryzykownych zachowań młodzieży, ochrony małoletnich przed przemocą, zagadnień związanych z realizacją programu. W konferencji uczestniczyło 120 osób.

Koszt tych działań wyniósł 7 008,53 zł.

6. Przeprowadzono regularne dni terapeutyczne dla osób uzależnionych i współuzależnionych. Zadanie to zostało zrealizowane przez Chrześcijańską Misję Pomocy Ludziom Uzależnionym „Nowa Nadzieja”, które zostało wsparte przez Miasto Ustroń środkami finansowymi na zadanie w wysokości 17 000,00 zł.

W ramach realizacji zadania udzielano ludziom wsparcia, zachęty i motywacji do kontynuacji procesu trzeźwienia. Uzdrawione zostały osobowości ludzi dotkniętych chorobą alkoholową i narkomanią.

Przywrócono wielu ludzi ich rodzinom i społeczeństwu. Uczono tych ludzi życia w abstynencji.

Zostały zorganizowane cztery „Dni Terapeutyczne”, średnia liczba uczestników to ok. 150 osób, w tym z Ustronia i okolic ok. 30 osób. W programie były wykłady, świadectwa osób uwolnionych od nałogu, zajęcia w grupach, koncerty, wspólny śpiew i posiłki. Wyszukani wykładowcy nauczali o skutkach życia w nałogu, a także o tym jak żyć bez alkoholu. Dni terapeutyczne obsługiwało ok. 30 wolontariuszy Misji.

7. Zlecono Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla rodziców i młodzieży w zakresie uzależnień, kondycji zdrowia psychicznego oraz problemów wychowawczych i społecznych oraz wykonanie trzech otwartych spotkań profilaktycznych o tematyce zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży. Punkt konsultacyjny był prowadzony w wymiarze 16 godzin

miesięcznie. Odebyły się trzy spotkania tematyczne pn.: „Prelekcja n temat budowania relacji w rodzinie”, „Zagrożenia świata wirtualnego. Dzieci i młodzież w pułapce okultyzmu”, „Prelekcja na temat depresji u dzieci i nastolatków”. Koszt realizacji zadania 14 000,00 zł.

8. Zlecono Chrześcijańskiej Fundacji „Dobre Dzieło” zorganizowanie trzech koncertów muzycznych dla mieszkańców miasta, opartych na działaniach skierowanych przeciwko zachowaniom ryzykownym w przedmiocie uzależnień wśród młodzieży. W ramach umowy zorganizowano Koncert Pasyjny. Przestaniem o charakterze przeciwdziałania alkoholizmowi oraz pozostałym patologiom społecznym podzielił się Bogusław Wrzecionko. Zorganizowano także Festiwal Nadziei – część pierwszą na Rynku a część drugą w Amfiteatrze w Ustroniu. Na obu scenach wystąpiły zespoły muzyczne, uczestnicy mogli także zobaczyć 2 pantomimy. Ponadto przemawiało wiele osób, ich przemowy miały charakter przeciwdziałania alkoholizmowi oraz pozostałym patologiom społecznym. Koncerty zgromadziły ok. 2 tys. uczestników. Koszt organizacji wydarzenia wyniósł 25 000,00 zł.

Cel operacyjny 2. Udzielać rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy społecznej, psychospołecznej i prawnej, a szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie – przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną.

1. Miasto Ustroń wsparło realizację zadania publicznego pn. *Prowadzenie socjoterapeutycznego ośrodka dla dzieci i młodzieży w formie specjalistycznej placówki wsparcia dziennego* przez Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Rodzinie „Można Inaczej”. Na realizację zadania zostały przeznaczone środki w wysokości 300 000,00 zł.

W 2024 r. pomocą objęto 72 dzieci i młodzieży (w tym migranci ukraińscy) oraz 137 osób dorosłych (rodzice podopiecznych, opiekunowie, specjaliści, osoby uzależnione). Placówka wsparcia dziennego działała od poniedziałku do piątku w godz. 7.00 -17.00. W placówce prowadzone były zajęcia socjoterapeutyczne, profilaktyczne, treningi umiejętności społecznych, warsztaty rozwijające zainteresowanie , takie jak: sportowe, muzyczne, artystyczne, teatralne, ekologiczne. Podopieczni korzystali z pomocy w edukacji i dożywianiu. Przeciwdziałano rozprzestrzenianiu się patologii przez objęcie dzieci z rodzin dysfunkcyjnych specjalistyczną opieką socjoterapeutyczną i profilaktyczno-edukacyjną.

Obniżano poziom zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży poprzez modyfikację niewłaściwych postaw i zachowań. Zwiększano zainteresowanie zachowaniami prozdrowotnymi jako alternatywne wobec zachowań ryzykownych. Rodzice dzieci uczestniczących w zajęciach Ośrodka korzystali z profesjonalnych usług wychowawców wspólnie rozwiązując problemy dzieci i całych rodzin.

Działał gabinet psychologów, terapeutów dla osób indywidualnych i rodzin, gdzie kierowani byli podopieczni placówki, ale w większości mieszkańcy Miasta Ustronia. Z pomocy psychologów skorzystało 43 dzieci, z pomocy psychologów i terapeutów dla dorosłych 32 dorosłych.

Przy ośrodku udzielano również nieodpłatnych porad prawnych w zakresie prawa opiekuńczo-wychowawczego. Z tej formy pomocy skorzystały 24 osoby.

Podczas ferii zimowych zorganizowane zostały półkolonie w ramach, których podopieczni zwiedzali Kopalnię „Ignacy” w Rybniku, Muzeum Czekolady w Węgierskiej Górze, korzystali z kąpieli w Basenie Tropicana w Istebnej. Zwiedzali skocznię A. Małysza w Malince oraz korzystali z dożywiania w formie cateringu oraz warsztatów rozwijających zainteresowania ruchowe, plastyczne, artystyczne itp. W półkolonii wzięło udział 21 uczestników.

W kwietniu odbyła się Konferencja Profilaktyczna zorganizowana przez nasze Stowarzyszenie i Urząd Miasta w Ustroniu, która zgromadziła ponad 100 specjalistów. Poruszono ważne tematy związane z profilaktyką i zdrowiem psychicznym dzieci i młodzieży.

W ośrodku odbywały się warsztaty rozwijające zainteresowania z elementami profilaktyki. Wynikiem warsztatów teatralnych i ekologicznych było profilaktyczne przedstawienie teatralne „O Róztomiłym Ustrońskim Utopcu”, które wystawione zostało dla masowej publiczności w czerwcu 2024 w Domu Kultury „Prażakówka”.

W okresie letnim w ośrodku odbywały się warsztaty profilaktyczne oraz zajęcia rozwijające zainteresowania w postaci zajęć plastycznych, ekologicznych, teatralnych i animacyjnych. Dzieci korzystały z dożywiania oraz jednodniowych wycieczek takich jak Centrum Edukacji Ekologicznej, Gospodarstwo Agroturystyczne itp.

W sierpniu 2024 podopieczni wyjechali na kolonie socjoterapeutyczne do Domaniewic na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. Podczas kolonii 23 uczestników skorzystało z atrakcyjnych form wypoczynku w postaci wycieczek, warsztatów, zajęć socjoterapeutycznych.

We wrześniu 2024 pracownicy ośrodka prowadzili interwencję kryzysową, zwiększono liczbę godzin pomocy psychologicznej w związku z powodzią – pracownicy wspierali rodziny i dzieci w formie wsparcia terapeutycznego.

W grudniu 2024 zorganizowano liczne warsztaty profilaktyczne dla seniorów.

W grudniu jak co roku wystawiono przedstawienie Jasełkowe „W cichą noc” dla mieszkańców miasta. Przedstawienie miało wymiar międzypokoleniowy wzięli w nim udział podopieczni placówki, rodzice, seniorzy oraz władze miasta. W grudniu zorganizowano też Wigilijne spotkanie dla podopiecznych Stowarzyszenia.

Pracownicy ośrodka pozostawali w stałym kontakcie z pracownikami socjalnymi, kuratorami oraz Policją.

2. Miasto Ustroń udzieliło pomocy finansowej dla Powiatu Cieszyńskiego dla zadania „Prowadzenie powiatowego ośrodka wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie” w wysokości 23 704,00 zł. Dzięki temu ośrodek wsparcia zapewniał całodobowo schronienie osobie dotkniętej przemocą w rodzinie oraz dzieciom pozostającym pod jej opieką, w tym także udzielenie doraźnej pomocy w

postaci żywności, środków higieny osobistej i środków czystości. Ponadto udzielał szeroko rozumianego poradnictwa m.in. psychologicznego, prawnego i socjalnego oraz prowadził grupy wsparcia i terapii indywidualnych ukierunkowanych na wsparcie osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

3. Miasto Ustroń wsparło realizację zadania publicznego pn. Prowadzenie placówki dla dzieci i młodzieży organizującej pozalekcyjne zajęcia opiekuńczo-wychowawcze przez Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci i Rodzin „Ponad Granicami”. Na realizację zadania zostały przeznaczone środki w wysokości 26 000,00 zł.

W ramach realizacji zadania organizowano zajęcia artystyczne dla dzieci ugruntowujące prospołeczne postawy, wzorce zachowania oraz utrwalające postępowania zgodne z akceptowanymi normami społecznymi i zapobiegające dysfunkcjom społecznym. Zorganizowano spotkania profilaktyczne uczące dzieci jak dbać o siebie, jak dbać o relacje z innymi ludźmi oraz jak dbać o środowisko. Zrealizowano 12 warsztatów, dzięki którym dzieci wzmocniły wiarę w swoje możliwości oraz nauczyły się planowania swoich działań i doprowadzania ich do końca. Prowadzone były warsztaty dla dorosłych, które uczestnikom pomogły obniżyć stres, zrelaksować się, oderwać się od codzienności. Zorganizowano warsztaty rodzinne, które m.in. dla sporej części dzieci dały możliwość spędzenia czasu z rodzicami. Realizowano wycieczki rodzinne oraz zorganizowano Ogólnopolski Konkurs Plastyczny, którego temat brzmiał „Eko graty”.

4. Zorganizowano dzień profilaktyki zdrowia psychicznego oraz uzależnień pod nazwą „EXPO ZDROWIE” w ramach którego udzielano porad profilaktycznych zdrowotnych przez specjalistów. Koszt tego działania wyniósł 5.500,00 zł.

Cel operacyjny 3. Prowadzić profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną oraz działalność szkoleniową w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.

1. Na terenie placówek oświatowych w 2024 r. były prowadzone zajęcia profilaktyczne dla dzieci i młodzieży. Każda z placówek oświatowych miała do dyspozycji określone środki finansowe na ten cel. W tabeli poniżej przedstawiono działania profilaktyczne w poszczególnych placówkach.

Nazwa placówki	Plan środków finansowych do wykorzystania w 2024 r.	Zrealizowane działania w 2024 r.	Ilość uczestników	Wydatkowane środki w 2024 r.
ZSP-1	8.000,00 zł	Zajęcia z robotyki dla uczniów klas II-V	10	450,00 zł
		Zajęcia profilaktyczne dot. przemocy rówieśniczej dla klas IV-V,	103	2 500,00 zł
		Wycieczka do Ołomuńca i Jaskini Punkiewnej.	15	2 000,00 zł

ZSP-2	12.000,00 zł	Udział dzieci w spektaklu profilaktycznym „Talenty czyli mieć czy być”).	263	2 200,00 zł
		Zajęcia warsztatowe z zakresu uzależnień behawioralnych dla kl. VII-VIII i 1h warsztatów dla rodziców.	132 uczniów, 34 rodziców	2 800,00 zł
		Warsztaty edukacyjne (Rytmiki sensorycznej, przedszkolak pełen emocji).	45	2 000,00 zł
ZSP-3	10.000,00 zł	Zajęcia „Nie marnuj swojego życia”.	120	2 500,00 zł
		Zajęcia „Poznaj samego siebie”.	90	800,00 zł
		Prezentacja profilaktyczna KOKON.	88	500,00 zł
		Warsztaty „Jestem bezpieczny w sieci”.	76	1 500,00 zł
		Udział w teatryku „Renifer NIKO ratuje święta”.	88	550,00 zł
ZSP-4	10.000,00 zł	-	-	-
SP-3	11.000,00 zł	Uczestnictwo dzieci w Rajdzie profilaktycznym na Czantorię.	80	600,00 zł
		Dofinansowanie letniej kolonii profilaktycznej.	50	9 543,19 zł
P-4	3.000,00 zł	Udział dzieci w kuligu Doliną Stecówki oraz piesza wędrówka na Klimczok.	93	2 971,50 zł
P-7	3.000,00 zł	Zorganizowano trzy profilaktyczne warsztaty dla rodziców dzieci uczęszczających do P-7 pn. „Rodzicielstwo z pozytywną dyscypliną – zrób mały krok na drodze do świadomego rodzicielstwa”.	20	2 000,00 zł
		Spotkanie psychoedukacyjne z psychoterapeutą, socjologiem i pracownikiem socjalnym pn. „Drzwi do realnego świata – profilaktyka uzależnień cyfrowych” oraz warsztaty nt. profilaktyki uzależnień od mediów cyfrowych.	45	500,00 zł
		Warsztaty dla rodziców dzieci uczęszczających do P-7 pod nazwą „Uważność w rodzicielstwie”.	15	500,00 zł
Razem	57.000,00 zł		1367	33 914,69 zł

Ponadto na terenie ustroniskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych zorganizowane zostało 25 warsztatów o tematyce profilaktyki uzależnień behawioralnych pn. „Od wyboru do przymusu”, na których poruszane były takie zagadnienia jak: czym są uzależnienia behawioralne, ich objawy, poruszane były kwestie fonoholizmu- uzależnienia od telefonu (jego negatywne konsekwencje psychiczne, fizyczne i społeczne oraz zapobieganie) czy uzależnienia od internetu (jakie są jego objawy oraz jak ograniczać korzystanie z sieci), poruszane były kwestie uzależnienia od gier komputerowych, jak zachować równowagę pomiędzy życiem wirtualnym a realnym. Na warsztaty te wydatkowano środki w kwocie 20.000,00 zł.

Prowadzone były pozalekcyjne zajęcia sportowe, teatralne, zajęcia zawierające elementy arteterapii oraz zajęcia i ćwiczenia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży. Działania te realizowane były w palcówkach oświatowych oraz innych obiektach miasta. Działania polegały m.in. na organizacji i prowadzeniu wycieczek turystycznych w ramach Koła PTTK przy Szkole Podstawowej nr 6 w Ustroniu oraz Przedszkolu Nr 4 w Ustroniu. Miasto współorganizowało zawody w komputerową grę zręcznościową „Colin McRae Rally. W 2024 r. sfinansowano usługę przeprowadzenia zajęć aktywizacyjnych z zakresu programu

profilaktycznego dla dzieci, młodzieży i seniorów pn. „Zimowa Akademia Sportu”. Zapewniono udział uczniów w zajęciach SKS w szkołach oraz udział w zawodach sportowych. Prowadzone były warsztaty ceramiczne w Domku Pracy Twórczej przy Muzeum Ustrońskim. Na powyższe działania wydatkowano kwotę 67 008,79 zł.

W ramach realizacji Miejskiego Programu profilaktyki zrealizowano także działania polegające na rozwoju bazy dla realizacji zajęć terapeutycznych na terenie Miasta Ustroń. W ramach tego działania doposażono nowe pomieszczenie placówki wsparcia dziennego w związku z realizacją zajęć treningu umiejętności dla dzieci oraz warsztatów dla rodziców (17 000,00 zł), zaadoptowano salę lekcyjną Sp-1 w ZSP-1 na potrzeby klasy muzycznej – studia muzycznego (34 932,00 zł) oraz utworzona została strefa zdrowego wypoczynku w dzielnicy Poniwiec (64 200,00 zł).

Rozpowszechniano również publikacje, materiały edukacyjne i informacyjny o treściach profilaktycznych oraz dystrybuowano je wśród określonych adresatów, były to m.in. druki ulotek, plakatów, wykonanie smyczy czy odzieży z logiem. Na ten cel wydatkowano 20 590,32 zł.

Zrealizowano zakupy materiałów potrzebnych do zajęć sportowych, zajęć zawierających elementy arteterapii (materiały na warsztaty dla dzieci i młodzieży w „Domku Pracy Twórczej” przy Muzeum Ustrońskim, zakup piłek dla ustrońskich szkół, zakup materiałów na zajęcia w szkołach), itp. Koszt realizacji 7 030,15 zł.

W ramach realizacji propagowania zdrowego stylu życia oraz wykorzystaniu autorytetów jako uzupełnienia działań profilaktycznych dofinansowano wydarzenia sportowe w mieście Ustroń przy współpracy z Wydziałem PKT. Koszt dofinansowania wyniósł 161 873,70 zł.

Przeprowadzono akcję informacyjną związaną z bezpieczeństwem ruchu drogowego. Akcję przeprowadził Pan Kajetan Kajetanowicz – wielokrotny mistrz w rajdach samochodowych. W ramach akcji odbyły się spotkania z dziećmi i z seniorami. W ramach umowy została przeprowadzona w kwietniu 2024 r. akcja „Bezpieczny Ustroń”, w październiku 2024 r. akcja „Świeć Przykładem”. W ramach 8. Rajdowego Ustronia Pan Kajetan i jego zespół uczył dzieci jak bezpiecznie poruszać się w ruchu drogowym. Koszt dofinansowania wydatkowany w 2024 r. wyniósł 35 000 zł.

Sfinansowanie w 2024 r. udziału Miasta Ustroń w specjalnej akcji „ESKA Razem Przeciw depresji”, która zorganizowana została na stronie internetowej www.eska.pl/razemprzeciwdepresji w powiecie cieszyńskim w terminie 01.12.2023 – 30.11.2024 r. Koszt realizacji 3 690,00 zł.

Cel operacyjny 4. Wspomagać działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącą rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie – współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.

1. Wsparcie realizacji zadania publicznego pn. „Przeprowadzenie Miejskiej Kolonii Profilaktycznej dla dzieci i młodzieży” realizowanego przez Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Rodzin „Ponad Granicami”. Kolonia została przeprowadzona w Darłównie pod hasłem „Nie używaj sieci, gdy na zewnątrz słońce świeci”. W kolonii wzięło udział 45 dzieci w wieku 8-13 lat (w tym 4 dzieci z Ukrainy) wytypowanych przez pedagogów szkolnych. Beneficjentami zadania byli w pierwszej kolejności uczniowie z ustronkich szkół, dzieci z rodzin z problemami społeczno-ekonomicznymi, dzieci z rodzin wielodzietnych, samotnie wychowywane przez rodziców, dzieci z grup ryzyka lub wykluczone społecznie. Kwota środków wydatkowanych na dofinansowanie kolonii wynosiła 70 000,00 zł.
2. Realizowane były działania polegające na dofinansowaniu obozów sportowych, wyjazdów rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży oraz mieszkańców miasta. Działania te były realizowane przez:
 - **Stowarzyszenie Kulturalne „Równica”**, które zorganizowało obóz profilaktyczno-edukacyjny polegający na organizacji czasu i opiece nad dziećmi i młodzieżą, wskazywaniu pożądanych postaw i atrakcyjnych form spędzania czasu. Celem realizacji zadania była nauka asertywności i umiejętności odmawiania oraz dokonywania wyborów życiowych. Obóz odbył się w Lalikach, wzięło w nim udział 45 osób. Koszt dofinansowania wyniósł 12 000,00 zł.
 - **Stowarzyszenie Rekreacyjno-Sportowe „Czantoria” Ustroń**, które zorganizowało obóz sportowy dla dzieci i młodzieży w wieku 6-19 lat z terenu Miasta Ustroń. Rezultatem tego zadania było przybliżenie dzieciom i młodzieży problemu zagrożenia alkoholowego, nikotynowego i narkotykowego oraz związane z tym skutki. Dzięki codziennym zajęciom sportowym uczestnicy poznali zdrowego ducha rywalizacji, spędzania wolnego czasu „inaczej” oraz umiejętność przeżywania szeroko rozumianej porażki przekładając ją na życie codzienne. Koszt dofinansowania wyniósł 12 000,00 zł.
 - **Towarzystwo Rekreacyjno-Sportowe „Siła” w Ustroniu**, które zorganizowało półkolonie koszykarskie na terenie Miasta Ustroń. W ramach zadania zorganizowano 20 treningów w zakresie koszykówki, średnio na jednym treningu było ok. 15 dzieci, co daje ok. 300 osób aktywnie biorących udział w treningach. Zadanie to rozpropagowało kulturę fizyczną, przyczyniło się do poprawy stanu zdrowia i kondycji fizycznej wśród dzieci i młodzieży. Ponadto uprawianie sportów zespołowych uczy zasad fair-play i współdziałania, co przekłada się na

lepsze zachowanie dzieci i młodzieży oraz ich kondycję psychofizyczną. Koszt dofinansowania wyniósł 12 000,00 zł.

- Klub Sportowy „Kuźnia” Ustroń, który zorganizował półkolonie dla dzieci i młodzieży. Zajęcia w trakcie półkolonii prowadzone były przez wykwalifikowanych trenerów i instruktorów. Głównym celem, oprócz wypoczynku i zajęć krajoznawczych, było nabywanie przez uczestników umiejętności odmawiania picia alkoholu, zażywania środków odurzających, kształtowania postawy asertywności, a także poznawanie powodów i skutków spożywania alkoholu i innych środków odurzających oraz uświadamianie zagrożeń z picia alkoholu. W efekcie przeprowadzonego obozu i zajęć z udziałem sportowców uznawanych przez uczestników za autorytety przedstawiono wizerunek sportowca, jako osoby wolnej od nałogów, stanowiącej wzór dla kolejnych pokoleń ludzi młodych. Beneficjenci zadania poprzez czerpanie z wzorców wskazanych w trakcie zajęć i opierając się na nabytej wiedzy na temat negatywnych skutków spożywania alkoholu potrafią bezpiecznie funkcjonować zarówno w środowisku sportowców jak i rówieśników prowadząc życie wolne od nałogów. Istotnym rezultatem przeprowadzonego zadania było także podniesienie poziomu samooceny uczestników, zwłaszcza tych pochodzących z rodzin obarczonych uzależnieniami. Koszt dofinansowania zadania wyniósł 17 000,00 zł.

3. Wsparcie finansowe wykonania zadania pn. „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym - Zapewnienie mieszkańcom pomocy psychologicznej, psychoterapeutycznej w ramach promocji zdrowia psychicznego oraz przeciwdziałania depresji i zachowań samobójczych”, które było realizowane przez Fundację Esprit. W ramach indywidualnej pomocy psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci, młodzieży i dorosłych przeprowadzone zostało 214 godzin indywidualnej pomocy psychologicznej dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Bezpośrednim efektem realizacji były odbyte indywidualne sesje psychologiczne i terapeutyczne, podczas których prowadzona była praca w obszarze mechanizmów związanych z trudnością jakiejś doświadczają osoby oraz praca związana z redukcją objawów przeżywanych na co dzień. W trakcie pracy psychoterapeutycznej i psychologicznej osoby m.in. poszerzały pole świadomości, poznały swoje reakcje w pewnych sytuacjach życiowych, nauczyły się rozpoznawać, nazywać i przeżywać swoje emocje i sposób w jaki zwrotnie oddziałują na psychikę ich oraz bliskich, dały możliwość rozwinięcia i przeciwiczenia w bezpiecznych warunkach nowych sposobów radzenia sobie z problemami, dostaje przestrzeń do dzielenia się napotkanymi w tym procesie problemami, jak i również większymi i mniejszymi sukcesami. Klient w bezpiecznych warunkach mógł doświadczyć korekty traumatycznych treści urazowych, uczyć się radzić sobie ze stanami emocjonalnymi, które dezintegrują działanie i codzienne funkcjonowanie. Dostał wsparcie w radzeniu sobie z nasileniem różnych, niespecyficznych objawów m.in. takich jak: brak

nadziei, poczucie bezsilności, autoagresja, lęk, bezsenność, różne dolegliwości somatyczne, lepiej rozumie siebie, swój rozwój, tworzy nowe schematy działania, radzenia sobie z problemami.

Prowadzono grupowe warsztaty psychoedukacyjne dla dorosłych – „Jak mówić? Jak słuchać?”. Zajęcia odbywały się w jednym cyklu i trwały 10 tygodni (co tydzień jedno spotkanie) i obejmował 10 trzygodzinnych spotkań. Warsztaty zostały przeprowadzone w grupach kilkunastoosobowych. Cykl zajęć dla jednej grupy wynosił 30 godzin. Rezultatem zajęć było wyposażenie rodziców w narzędzia pozwalające na kształtowanie umiejętności budowania relacji z dziećmi. Dzięki temu w przyszłości będą oni mogli stworzyć trwałą i silną więź z ich dziećmi, co pomoże im uchronić je przed zachowaniami ryzykownymi. Podczas warsztatów rodzice korzystali również z bezpłatnej konsultacji indywidualnej.

Prowadzono grupowe warsztaty psychoedukacyjne dla dorosłych – „Jak mówić? Jak słuchać?”. Zajęcia odbywały się w jednym cyklu i trwał 10 tygodni (co tydzień jedno spotkanie) i obejmował 10 trzygodzinnych spotkań. Warsztaty zostały przeprowadzone w grupach kilkunastoosobowych. Cykl zajęć dla jednej grupy wynosił 30 godzin. Efektem uczestnictwa rodziców w zajęciach było m.in. odkrywanie korzeni nieustannego współzawodnictwa między dziećmi. Celem było poznanie skutecznych metod i środków czy sposobów odkrywania wartości osoby, ale na uświadomienie sobie, przez osobiste doświadczenie, jakie sposoby postępowania z dzieckiem, komunikowania się z nim pomagają dziecku odkryć rzeczy istotne dla osobowych kontaktów (wrażliwość na drugiego człowieka). Co daje nadzieję, że dzieci będą chciały i potrafiły kiedyś właśnie w taki sposób budować swe relacje z innymi.

W ramach zadania prowadzone były warsztaty psychoedukacyjne dla dzieci – Akademia Mocy. Grupą docelową były dzieci z Ustronia w wieku 6-10 lat. Zajęcia odbywały się w dwóch cyklach, każdy trwał 10 tygodni (co tydzień jedno spotkanie) i obejmował 10 półtoragodzinnych spotkań. Warsztaty zostały przeprowadzone w grupach dziesięcioosobowych. Cykl zajęć dla jednej grupy wynosił 15 godzin. Rezultatem tych zajęć było wyposażenie dzieci w umiejętności radzenia sobie z emocjami oraz sytuacjami. Przekazana wiedza będzie wspierała dzieci w trudnych sytuacjach i pomoże uchronić je przed ryzykownymi zachowaniami autodestrukcyjnymi. Dzięki temu będą one w przyszłości mogły tworzyć zdrowe i bezpieczne relacje.

Koszt dofinansowania tego zadania to kwota 50 000,00 zł.

4. Wsparcie realizacji zadania publicznego pn. „Prowadzenie aktywności lokalnej mieszkańców, dzieci i młodzieży, wykorzystując rozwój duchowości oraz kultury i tradycji”, które realizowała Parafia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu. W ramach realizacji zadania prowadzone były warsztaty muzyczne Ustrońskiego Chóru Ewangelickiego, co miało na celu włączenie chórzystów w działalność społeczną, powierzenie im działań organizacyjnych, wymagających

współpracy i wspólnego działania, rozwijanie umiejętności interpersonalnej w grupie, kształtowanie wrażliwości muzycznych, propagowanie chęci do podejmowania wspólnych decyzji, wyrabianie elementarnej odpowiedzialności za siebie i za grupę. Podczas spotkań i prób prowadzone było poradnictwo dot. rozwiązywania problemów alkoholowych oraz innych uzależnień oraz promowanie postawy abstynenckiej.

Prowadzone były warsztaty muzyczne chóru Eden, które miały na celu integrację młodych ludzi, zachęcając dzieci do wspólnej pracy. Dzieci uczestnicząc w warsztatach nie tylko rozwijały zdolności muzyczne, ale również uczestniczyły w pogadankach na temat przemocy w rodzinie, wśród rówieśników w szkole, na placach zabaw czy w innych miejscach.

Realizowano także warsztaty plastyczne, które miały na celu rozwijanie i talentów dzieci i młodzieży. Spotkania te pełniły rolę terapeutyczną, uwalniając emocje oraz ucząc obdarowywania innych osób. Zajęcia miały na celu również wspieranie rozwoju manualnego. Podczas warsztatów prowadzone były rozmowy naświetlające powody, dla których młodzież sięga po różnego rodzaju używki.

Ponadto odbywały się cykliczne spotkania z młodzieżą, które miały na celu uczenie młodych ludzi współpracy i współodpowiedzialności za drugą osobę. W ramach spotkań zorganizowano Tydzień Dobrej Nowiny dla dzieci i młodzieży. Prowadzone były pogadanki mające na celu uwrażliwienie na krótkotrwałe i pozornie tylko pozytywne działanie używek przy ogromnych szkodach jakie przynieść może ich spożywanie i nadużywanie.

Zorganizowano cykl spotkań w ramach Ewangelickiego Centrum Aktywności Lokalnej. Prowadzone było Muzeum im. Ks. Piotra Wowry, jako elementu zachowania kultury i tradycji, historii parafii i miasta Ustroń. Zorganizowano uroczystości związanych ze 100-leciem dzwonów w kościele ap. Jakuba Starszego w Ustroniu. Organizowano warsztaty tworzenia wieńców adwentowych, witraży oraz tradycyjnych szulek. W czasie wszystkich aktywności promowano zdrowy styl życia oraz postawę abstynencką. Koszt dofinansowania wyniósł 25 000,00 zł.

5. Wsparcie zadania pn. „Prowadzenie zadań celowych służących wspomaganiu procesu powrotu do zdrowia oraz funkcjonowania społecznego osób wychodzących z uzależnienia oraz ich rodzin”, które realizowała Fundacja Św. Antoniego. W ramach realizacji zadania wspierane były osoby uzależnione oraz ich rodziny poprzez rozmowy, konsultacje z pedagogiem, kierowanie do specjalistów. Pomagano osobom wychodzącym z uzależnienia w powrocie do życia społecznego poprzez pomoc materialną, psychologiczną i prawną (prawnik bezpłatnie przyjmował zainteresowanych dwa razy w miesiącu). Organizowane były śniadanie wielkanocne oraz wigilia dla najbardziej potrzebujących oraz osób wychodzących z uzależnienia oraz ich rodzin. Codziennie wydawane były gorące posiłki. Wydawana była odzież używana oraz artykuły codziennego użytku dla osób w trudnej sytuacji. Umożliwiono osobom niepełnosprawnym i

chorym użyczenie sprzętu rehabilitacyjnego. Powyższymi działania objęto ok. 150 osób. Koszt dofinansowania 50 000,00 zł.

6. Powierzenie przez Miasto Ustroń realizacji zadania pn. „Pomoc w zakresie readaptacji w środowisku społecznym”, które realizowała Fundacja Esprit. Grupa docelową niniejszego zadania były dzieci, młodzież i dorośli. W ramach zadania odbyły się indywidualne sesje psychologiczne i terapeutyczne, podczas których prowadzona była praca w obszarze mechanizmów z trudnością jakiej doświadczają osoby oraz związana z redukcją objawów przeżywanych na co dzień. W trakcie pracy psychoterapeutycznej i psychologicznej w zależności od potrzeb i obszaru terapeutycznego osoby m.in. poszerzały pole świadomości, poznały swoje reakcje w pewnych sytuacjach życiowych, nauczyły się rozpoznawać, nazywać i przeżywać swoje emocje i sposób w jaki zwrotnie oddziałują one na psychikę oraz bliskich, dały możliwość rozwinięcia i przećwiczenia w bezpiecznych warunkach nowych sposobów radzenia sobie z problemami, jak i również większymi i mniejszymi sukcesami. Dzięki relacji terapeutycznej, klient doświadczył leczącej w kontakcie uważności i świadomości obecności drugiego człowieka. Pozwala to na budowanie zdrowych i potrzebnych granic psychologicznych. W ramach zadania zostało przeprowadzone 50 godzin indywidualnego wsparcia w zakresie readaptacji. Koszt realizacji zadania to 10 000,00 zł.
7. Zlecono Klubowi Tenisowemu KUBALA Ustroń przygotowanie zawodników tenisa ziemnego (mieszkańców miasta Ustroń) oraz organizację wyjazdu tych zawodników na 3 Międzynarodowe Turnieje ITF. Wyjazdy te miały charakter działań sportowo-profilaktycznych. Koszt tego zadania wyniósł 15 000,00 zł.
8. Dofinansowano w ramach działań profilaktyczno-wypoczynkowych wyjazdy krajoznawcze w regionie dla dzieci w ramach „Dni z Parafią” przy Parafii Św. Klemensa Papieża i Męczennika. Ponadto dofinansowano kolonie letnią do Krynicy Morskiej dla dzieci i młodzieży w ramach działań profilaktyczno-wypoczynkowych, zorganizowaną przez ww. Parafię. Łączny koszt dofinansowania 19 000,00 zł.
9. Dofinansowano obóz sportowy MKS Ustroń w obiektach AWF Warszawa w ramach działań wypoczynkowo-profilaktycznych. Koszt dofinansowania 9 000,00 zł.
10. Zlecono Stowarzyszeniu Muzycznemu „ARTIS” prowadzenie warsztatów muzycznych dla mieszkańców miasta. Warsztaty odbywały się w MDK „Prażakówka”. Koszt warsztatów wyniósł 3 512,88 zł.
11. Zlecono TRS Siła w Ustroniu przeprowadzenie imprezy sportowo-profilaktycznej pn. „Królowie ulicy vol. 7” – turnieju koszykówki i streetball’a dla dzieci i młodzieży z terenu Miasta Ustroń. Turniej odbył się w dniach 6-7 lipca 2024 r. i miała charakter działań określonych zgodnie z założeniami miejskiej profilaktyki na rok 2024. W turnieju rywalizowano w sześciu kategoriach

U10 chłopców i dziewcząt, U12 chłopców i dziewcząt, U14 dziewcząt, U15 chłopców oraz OPEN.

Koszt przedsięwzięcia 20 000,00 zł.

12. Wsparto działania profilaktyki dla seniora poprzez dofinansowanie wyjazdu seniorów z miasta Ustroń do Katowic na profilaktyczny dzień „Centralny Klub Pacjenta”. Koszt dofinansowania 2 000,00 zł.

13. Opracowanie dokumentu „Polityka senioralna dla Miasta Ustroń na lata 2024-2030”. Koszt opracowania 18 000,00 zł.

14. Dofinansowano zakup materiałów na spotkania świąteczne organizowane przez Fundację Św. Antoniego dla osób wychodzących z uzależnienia oraz ich rodzin. Koszt dofinansowania 3 326,48 zł.

Cel operacyjny 5. Zapewnić działanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu oraz bieżącej realizacji Programu.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu (według stanu na dzień 31 grudnia 2024 r.) działała w następującym składzie:

Lp.	Nazwisko i Imię	Funkcja w Komisji
1	Damian Ryszawy	Przewodniczący Komisji
2	Magdalena Fober	Sekretarz Komisji
3	Zdzisław Dziendziel	Członek Komisji
4	Wiktoria Głowińska	Członek Komisji
5	Monika Zawada	Członek Komisji
6	Waldemar Węglorz	Członek Komisji

W 2024 roku:

- a) doszło do zmian w składzie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu:
- zarządzeniem Nr 202 z dnia 13.06.2024 r. Burmistrz Miasta Ustroń odwołał ze składu komisji: Pana Marcina Janika, Pana Łukasza Sitka oraz Pana Ireneusza Stańka. W ich miejsce powołał Panią Adrianę Kwapisz-Pietrzyk, Panią Magdalenę Fober oraz Pana Damiana Ryszawego;
 - zarządzeniem nr 357 z dnia 22.10.2024 r. Burmistrz Miasta Ustroń odwołał ze składu Komisji Panią Adrianę Kwapisz-Pietrzyk, a w jej miejsce powołał Pana Waldemara Węglorz.
- b) Nastąpiła zmiana Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki Uzależnień (Zarządzenie NR 312/2024 Burmistrza Miasta Ustroń z dnia 25.09.2024 r. w sprawie powołania Pełnomocnika Burmistrza do spraw Profilaktyki Uzależnień – w miejsce Pana Łukasza Sitka został powołany Pan Waldemar Węglorz.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu, stosownie do treści przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, inicjuje działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu. Działania te w szczególności obejmują:

- 1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową;
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
- 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych;
- 5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dot. reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, nieletnim lub na kredyt, jak również występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;
- 6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej.

Jest również uprawniona do podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego. W toku tych działań ma prawo do skierowania osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.

W stosunku do osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują powstanie ww. okoliczności (rozkład życia rodzinnego, demoralizacja nieletnich, itp.) Komisja przeprowadza postępowanie, którego celem jest udzielenie pomocy osobie dotkniętej problemem oraz jej najbliższemu, jej rodzinie. Postępowanie taki jest wszczynane na wniosek strony mającej interes prawny lub ustawowo zobowiązanej do tego typu działań np. najbliższej rodziny lub powinowatych, osób wspólnie mieszkających, zespołu interdyscyplinarnego, ośrodka pomocy społecznej, policji, sądu, prokuratury, sądowej służby kuratorskiej, ośrodka przeciwdziałania problemom alkoholowym, szkoły, zakładu pracy. Czynności proceduralne prowadzą członkowie Komisji. Komisja podejmuje decyzję dotyczące skierowania osób zgłoszonych na badanie do biegłego sądowego psychiatry i biegłego sądowego psychologa, celem wydania opinii w przedmiocie uzależnienia i skierowania wniosku do sądu o orzeczenie obowiązku leczenia odwykowego. Osoby zgłaszane są wzywane na prowadzony dyżur przez

Zespół Interwencyjny Komisji i tam są prowadzone czynności dotyczące m.in. sporządzenia wywiadu, czy motywowania do leczenia.

W 2024 roku:

- wpłynęło 19 wniosków dotyczących wszczęcia procedury w stosunku do osób nadużywających alkoholu;
- 5 osób skierowano na badania do biegłego sądowego psychologa i psychiatry, celem przeprowadzenia badań i sporządzenia na tej podstawie opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu –w odniesieniu do 3 osób rozpoznano uzależnienie od alkoholu,
- skierowano 3 wnioski do sądu o orzeczenie o obowiązku leczenia.

Opinie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu wydawane jest wspólnie przez biegłych sądowych tj. lekarza psychiatrę i psychologa. Koszt wydania jednej opinii w 2023 roku – zgodnie z zawartą umową zlecenie – wynosił 460,00 zł (po 230,00 zł dla biegłego psychiatry i biegłego psychologa). Całkowity koszt za opinie biegłych w 2024 r. wyniósł 1.380,00 zł.

Opłata sądowa od wniosku o orzeczenia obowiązku leczenia odwykowego wynosi 100,00 zł od wniosku oraz 20,00 zł od wniosków o wydanie odpisów postanowień w tej kwestii.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu wydaje także postanowienia w sprawie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Obowiązek uzyskania pozytywnej opinii Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w przedmiotowym zakresie wynika z art. 18 ust. 1 i 3 w związku z art. 18 ust. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Stosownie do treści art. 18 ust. 3a „Zezwolenia, o których mowa w ust. 3, organ zezwalający wydaje po uzyskaniu pozytywnej opinii gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych o zgodności punktu sprzedaży z uchwałami rady gmin, o których mowa w art. 12 ust. 1-3”.

W 2024 roku Komisja wydała 111 postanowień.

Koszty funkcjonowania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2024 roku przedstawia tabela poniżej.

Wysokość środków finansowych wydatkowanych w 2024 r. na funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustroniu.	
Szkolenia członków miejskiej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych	4 350,00 zł
Wynagrodzenia członków miejskiej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych	55 138,00 zł
Opłaty za wydanie opinii przez biegłego w przedmiocie stwierdzenia uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.	1 380,00 zł
Obsługa administracyjna miejskiej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych	869,44 zł
RAZEM	61 737,44 zł

Cel operacyjny 6. Ograniczać dostępność do alkoholu.

Uchwalony przez Radę Miasta Ustroń limit zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (Uchwała Nr XXXVIII/484/2018 Rady Miasta Ustroń w sprawie zasad ustalenia na terenie Miasta

Ustroń maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania, odstępstw od zakazu spożywania oraz ograniczeń sprzedaży napojów alkoholowych) przedstawia tabela poniżej.

poza miejscem sprzedaży (sklepy)				w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne)				9
według zawartości alkoholu				według zawartości alkoholu				
1	2	3	4	5	6	7	8	
do 4,5% (oraz piwo)	od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa)	powyżej 18%	razem	do 4,5% (oraz piwo)	od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa)	powyżej 18%	razem	Ogółem (suma kolumn 4 i 8)
55	55	55	165	140	140	140	420	585
Wykorzystanie limitów								
46	47	41	134	103	91	72	266	400
Liczba punktów sprzedaży								
55				114				169

Liczba zezwoleń wydanych i wygaszonych w 2024 r. (stan na 31.12.2024 r.).

poza miejscem sprzedaży (sklepy)				w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne)				9
1	2	3	4	5	6	7	8	
do 4,5% (oraz piwo)	od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa)	powyżej 18%	razem	do 4,5% (oraz piwo)	od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa)	powyżej 18%	razem	Ogółem (suma kolumn 4 i 8)
Wydane zezwolenia								
11	12	11	34	29	28	20	77	111
Wygaszone zezwolenia								
12	13	10	35	15	12	9	36	71

Ponadto w 2024 r. wydano 154 zezwolenia na jednorazową sprzedaż napojów alkoholowych przedsiębiorcom posiadającym zezwolenia w stałym punkcie sprzedaży.

Zorganizowano szkolenie dla przedsiębiorców z terenu miasta Ustroń w zakresie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pn. „Świadomy Przedsiębiorca – Odpowiedzialny Sprzedawca”. Koszt szkolenia wyniósł 1 200,00 zł.

V. Finansowanie działań.

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej

300 ml przeznaczone zostały na realizację zadań ujętych w programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024.

Wykonanie dochodów	
Środki uzyskane przez miasto z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych	1 077 146,67 zł
Środki finansowe uzyskane w 2024 r. od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml	260 522,21 zł
Środki finansowe niewykorzystane w 2023 r. i przeniesione na rok 2024	520 729,84 zł
RAZEM	1 858 398,72 zł
Wykonanie wydatków	
Dział 851- Ochrona zdrowia, rozdział 85153- przeciwdziałanie narkomanii	10 961,09 zł
Dział 851- Ochrona zdrowia, rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi	1 343 406,09 zł
RAZEM	1 354 367,18 zł
Środki finansowe niewykorzystane w 2024 r. do przeniesienia na rok 2025	504 031,54 zł
Dział 851 – Ochrona zdrowia, rozdział 85158 – Izby Wytrzeźwień (pomoc finansowa dla miasta Bielsko-Biała na Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym)	34 314,00 zł

Sporządził:

Zatwierdził: